
ROMÂNIA 
                                                     JUDEŢUL SUCEAVA 
                                                     COMUNA POJORÎTA 
                                                        CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA Nr.  
din .01. 2018 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și documentația de avizare a lucrărilor 
de intervenție pentru obiectivul de investiție "ÎNFIINȚARE TEREN DE SPORT ȘI AMENAJARE 

LOC DE JOACĂ PENTRU COPII, LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ POJORÎTA DIN SATUL POJORÎTA, 
COMUNA POJORÎTA, JUDEȚUL SUCEAVA"  

 
Având în vedere: 
 

          - Expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Pojorîta, în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat cu nr.390/22.01.2018, prin care se susține necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
           - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat cu nr. 391/22.01.2018, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, protecţia mediului, agricultură, 
urbanism şi  comerţ, înregistrat la nr.1921/10.04.2017;  

- Raportul Comisiei nr.3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 1922/10.04.2017; 

- Ghidul Solicitantului -  măsura M6/6B ,, Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea 
infrastructurii și serviciilor de bază locale”; 

 - Prevederile art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 
            - Prevederile art.1, alin.1) și alin.2, lit. „b”, pct. ii) din Hotărârea Guvernului României nr, 
907/29.11.2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - 
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.2), lit.,,b” și c”, alin. 4), lit.,, d”, alin.6), lit.,, a”, pct.1, 4, 
6, art. 45 alin. (1), art.49 și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,   

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico - economici și documentația de avizare a lucrărilor 

de intervenție pentru obiectivul de investiție "ÎNFIINȚARE TEREN DE SPORT ȘI AMENAJARE LOC 
DE JOACĂ PENTRU COPII, LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ POJORÎTA DIN SATUL POJORÎTA, 
COMUNA POJORÎTA, JUDEȚUL SUCEAVA",  conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  



Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Grupul de Acțiune Locală Bucovina de Munte, 
potrivit legii. 

Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 
comunei Pojorîta, judeţul Suceava. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Pojorîta, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Pojorîta și prefectului județului Suceava  și se 
aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei.  

 
 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează: 
                    Vasile ZLEVOACĂ                               SECRETARUL COMUNEI, 

                        Elena – Smaranda LEHACI  
 


